
Příloha č. 4: Vyhodnocení opatření Akčního plánu pro rok 2023 
 

Hlavní cíl 1 

Vytvářet síť sociálních služeb Zlínského kraje, která je dostupná, účelná/efektivní a hospodárná a je 

tvořena poskytovateli sociálních služeb, kterým bylo vydáno Pověření k poskytování služeb 

obecného hospodářského zájmu. 

 

Dílčí cíl 1.1 Zajistit udržitelnost sítí sociálních služeb ZK a jejich případný rozvoj  

 

OPATŘENÍ 1.1.1 
Provázanost ukazatelů ve vazbě na efektivitu využívání finančních 
zdrojů (víceletá realizace) 

VÝSTUP Analýza pilotních dat od poskytovatelů SSL s cílem nastavení bonifikace 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Pro rok 2021 začala být sbírána pilotní data u vybraných druhů sociálních služeb, která byla prvně 
sesbírána od poskytovatelů SSL za rok 2021 v únoru 2022. Sběr pilotních dat je zatím dobrovolný a 
analýza těchto dat se stane podkladem pro možnou bonifikaci vybraných druhů sociálních služeb. 
Současně je záměrem provést analýzu ekonomických dat po sjednocení obvyklých nákladů u 
poskytovaných druhů sociálních služeb a na základě toho vyhodnotit nastavení obvyklého nákladu a 
případně najít východiska pro bonifikaci vybraných služeb.  
 
Vyhodnocení: částečně splněno 

Nové: Na základě skutečných dat vykázaných v aplikaci KISSoS za rok 2022 a odhadované výši 
mzdových nákladů na 1 úvazek v přímé péči pro rok 2024 byla přepočítána výše bonifikace u pobytových 
odlehčovacích služeb pro rok 2024 na 30 %. Dále bylo v souvislosti se sjednocováním obvyklých nákladů 
u poskytovaných druhů sociálních služeb pro rok 2024 přistoupeno ke sjednocenému růstu obvyklých 
nákladů pobytových služeb a sjednocenému růstu obvyklých nákladů pro terénní a ambulantní služby.  
Z výsledků provedených analýz dat nevyplynulo zásadní zjištění, které by zakládalo spravedlivé 
nastavení bonifikace. Je však důležité pokračovat v monitorování a vyhodnocování těchto dat, aby bylo 
možné přijmout informovaná rozhodnutí ohledně optimalizace financování sociálních služeb. Na 
dalších propočtech a porovnáních se bude nadále pracovat. 
 

 



OPATŘENÍ 1.1.2 
Provázanost ukazatelů ve vazbě na podporovanou kapacitu (víceletá 
realizace) 

VÝSTUP 
Diskuze s poskytovateli SSL a veřejnými zadavateli nad podporovanou 
kapacitou a výkonem sociálních služeb jako požadavku veřejných 
zadavatelů 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Cílem je pokračovat v komunikaci s veřejnými zadavateli i poskytovateli SSL nad vykazováním úvazků a 
úvazků nad rámec vydaného pověření SGEI do webové aplikace KISSoS. Cílem je nalezení konsensu 
veřejných zadavatelů na sledování podpořených úvazků sociálních služeb.  
 

Vyhodnocení: nesplněno 

Téma bylo v roce 2023 otevřeno a diskutováno na jednání Odborné pracovní skupiny se zástupci ORP a 
poskytovateli sociálních služeb. Ze strany poskytovatelů byla vyslovena obava z přílišné administrativní 
zátěže při sledování podporované a nepodporované kapacity sociálních služeb. Již dříve bylo toto téma 
také diskutováno na setkání s ekonomickými pracovníky organizací (září 2021) a následně byl 
účastníkům setkání zaslán dotazník. Z odpovědí vyplynulo, že pro poskytovatele by to znamenalo 
komplikace, ne-li nemožnost dalšího členění účetnictví, nutnost navýšit administrativní kapacity. 
Někteří poskytovatelé navíc odpověděli, že by vyjádření nákladů a výnosů na podpořenou kapacitu 
případně vypočítali prostým poměrem, což by nemělo vypovídací hodnotu. Téma vykazování také vůči 
podpořené kapacitě bude i v budoucnu projednáváno s poskytovateli, protože současný stav přináší 
nerovnováhu při ročním hodnocení SSL a analýzách nákladovosti služeb. 
  



OPATŘENÍ 1.1.3 
Změna nastavení Programů pro poskytování finanční podpory 
z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění dostupnosti sociálních služeb na 
území Zlínského kraje (víceletá realizace) 

VÝSTUP 
Aktualizace stávajících Programů pro poskytování finanční podpory z 
rozpočtu Zlínského kraje k zajištění dostupnosti sociálních služeb na 
území Zlínského kraje s cílem jejich zjednodušení 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

V roce 2021 byly z rozpočtu Zlínského kraje realizovány 3 Programy (Program Priority, Program pro 
zajištění sociálních služeb a Program pro odlehčovací služby). Jejich administrativa byla náročná nejen 
pro poskytovatele SSL, ale i pro pracovníky odboru sociálních věcí krajského úřadu. Cílem Zlínského 
kraje je na období Střednědobého plánu 2023–2025 změnit nastavení Programů pro poskytování 
finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje tak, aby došlo k jejich zjednodušení. Veškeré prováděcí 
předpisy musejí být revidovány podle plánovaných změn v přístupu k plánování a financování 
sociálních služeb.  
 
Vyhodnocení: splněno 

V roce 2023 byl z rozpočtu Zlínského kraje realizován Program pro sociální služby rozdělený na dvě části 
– A a B. Část A byla rozšířena o sociální služby, které byly v předchozím roce podpořeny v Programu 
Priority. V části B byla nově podpořena služba raná péče. Došlo ke snížení počtu Programů a 
Veřejnoprávních smluv/Rozhodnutí a s tím spojené administrace pro poskytovatele SSL. Došlo také ke 
změně v přístupu k indikátorům, které jsou totožné ve více Programech Zlínského kraje, kdy 
poskytovatel nerozlišuje indikátor podle jednotlivých Programů. Jedná se o stále stejnou výši závazku a 
dalším Programem se pouze přistupuje k již zazávazkovanému indikátoru. Pro lepší orientaci ve 
změnách Programů mezi jednotlivými roky zveřejňuje ZK na svých webových stránkách nově také 
změnové dokumenty shrnující podstatné rozdíly. 
 
 

OPATŘENÍ 1.1.4 Ověření nastavených nových funkcionalit ve webové aplikaci KISSoS 

VÝSTUP 
Plné využití aplikace KISSoS v rozsahu nastavených modulů pro procesy 

plánování a financování sociálních služeb 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Součást roční platby ze servisní služby - 175.000,00 Kč bez DPH 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

V letech 2021–2022 byly nastaveny nové moduly ve webové aplikaci KISSoS, které jsou využívány pro 
plánování a financování SSL. Procesy by při jejich využití měly být zefektivněny. V období platnosti 
Střednědobého plánu 2023–2025 bude funkcionalita ověřována. Důležitým krokem pro úspory je 
napojení webové aplikace KISSoS na modul spisové služby Ginis. 
  



Vyhodnocení: částečně splněno 

V roce 2023 došlo k elektronizaci podepisování dokumentů ve webové aplikaci KISSoS a jejímu napojení 
na spisovou službu ZLK, čímž došlo ke zjednodušení procesu podpisu elektronických smluv a 
poskytovatelé SSL nemusí zasílat smlouvy v digitální podobě prostřednictvím datové schránky. Nový 
modul Sdílení žadatelů je plně funkční a je jedním z pomocných nástrojů pro procesy plánování 
sociálních služeb ve Zlínském kraji. Ověřování funkcionalit modulu Kontrola překompenzace proběhlo 
zčásti, bude pokračovat v následujícím období. Modul Vyrovnávací platby byl ověřen na datech z výkazů 
za rok 2023. Na základě tohoto ověření byla upravena podoba Výkazů pro sběr dat pro následující 
období. 
 

OPATŘENÍ 1.1.5 
Projekt OP Z + pro další programovací období (víceletá realizace) 
(zaměřený na zvýšení dostupnosti a podporu zvyšování kvality vybraných 
druhů sociálních služeb v ambulantní a terénní formě poskytování)  

VÝSTUP Počet podpořených služeb 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

450 435 298,56 Kč (Náklady jsou uvedeny na celou dobu realizace 
projektu) 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ OP Z+, Zlínský kraj 

Zlínský kraj připravuje žádost na podání projektu v Programovém období 2023–2028 do OP Z +. Cílem 
je podpora vybraných druhů sociálních služeb v ambulantní a terénní formě poskytování. Navrženými 
druhy SSL jsou Sociální rehabilitace, Osobní asistence, Sociálně terapeutické dílny a Podpora 
samostatného bydlení. 
Realizace připravovaného projektu je plánována na 4 roky (od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2026).  
 
Vyhodnocení: splněno 

Zlínský kraj zahájil od 1. 1. 2023 realizaci individuálního projektu Zlínského kraje „Podpora a rozvoj 
vybraných sociálních služeb ve Zlínském kraji III“. Realizace projektu úspěšně pokračuje, přičemž v roce 
2023 byl podpořen rozvoj služby pro sociální rehabilitaci o dalších 2,50 přepočtených úvazků pracovníků 
v přímé péči (dále jen „úvazek v PP“). Jedná se o rozvoj služby sociální rehabilitace u Charity Nový 
Hrozenkov ve výši 1,50 úvazku v PP a u služby Iskérka ve výši 1,00 úvazku v PP. Rozvoj služeb u druhů 
osobní asistence, podpora samostatného bydlení a sociálně terapeutické dílny nebyl v roce 2023 
podpořen. 
 
 



OPATŘENÍ 1.1.6 
Projekt na podporu transformačních procesů a podporu vzniku druhu 
sociální služby chráněné bydlení (víceletá realizace) 

VÝSTUP 
Podpora vzdělávání a metodická podpora pracovníků 
v transformovaných zařízeních a podpora vzniku chráněných bydlení 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

60.000.000,00 Kč (Náklady jsou uvedeny na celou dobu realizace 
projektu, tj. 2023–2025) 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ OP Z+, Zlínský kraj 

Zlínský kraj bude v letech 2023–2025 realizovat Projekt na podporu transformačních procesů a 
podporu vzniku druhu sociální služby chráněné bydlení. 
 

Vyhodnocení: splněno 

Zlínský kraj také v roce 2023 realizoval projekt, jehož obsahem byla mimo jiné podpora transformačních 

procesů v pobytových službách pro osoby se zdravotním postižením. Název projektu je „Transformace 

ve Zlínském kraji – zvyšování kvality služeb“, zdrojem financování je Operační program zaměstnanost 

plus, doba realizace projektu je od 1.10.2022 do 30.9.2025, celkový rozpočet projektu je ve výši 51,4 

mil. Kč. Aktivity projektu v roce 2023 zahrnovaly vzdělávání pracovníků, metodickou podporu 

pracovníků, další odbornou podporu pracovníků i klientů služeb, setkávání transformačních týmů, 

aktualizace vybraných transformačních plánů, provozní financování 8 lůžek služby chráněné bydlení (viz 

dále vyhodnocení opatření 2.1.1.1). 

 

OPATŘENÍ 1.1.7 
Řešení uvolněných kapacit sociálních služeb na základě nižšího 
požadavku na finanční prostředky  

VÝSTUP Počet uvolněných kapacit sociálních služeb 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Stále jsou v Základní síti kapacity sociálních služeb, na které poskytovatelé SSL nežádají finanční 
prostředky. Tímto vznikají nevyužité kapacity v síti a je třeba tyto kapacity řešit ve vztahu k nepokrytým 
potřebám uživatelů sociálních služeb, na které není možné s ohledem na absorpční kapacitu sítě již 
reagovat. O využití těchto kapacit budou rozhodovat přímo orgány Zlínského kraje. Zlínský kraj tímto 
naplňuje svou roli správce sítě.  
 
Vyhodnocení: splněno 

Pro rok 2023 nedošlo k uvolnění kapacit v síti SSL ZK na základě nižšího požadavku poskytovatelů SSL 
na finanční prostředky. ZK uvolněné kapacity, z důvodu např. transformačních procesů, v sítích 
sociálních služeb ZK průběžně sleduje a vyhodnocuje. V roce 2023 byly nastaveny principy práce 
s uvolněnou kapacitou, které byly zapracovány do Akčního plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském 



kraji pro rok 2024 do samostatné části dokumentu 3.3.4 Řešení uvolněných kapacit sociálních služeb. 
Zlínský kraj definuje kapacity v sítích sociálních služeb Zlínského kraje jako nezbytné a nepodkročitelné 
pro zajištění potřeb obyvatel ZK, a proto se předpokládá, že kapacity budou skutečně realizovány. 
V případě, že poskytovatel SSL kapacity zařazené do sítí SSL ZK nemůže nebo nechce realizovat, nalezne 
postup pro práci s uvolněnou kapacitou v uvedené části dokumentu. 
 
 

OPATŘENÍ 1.1.8 

Podání žádosti kraje o finanční prostředky k zajištění financování 

poskytovatelů sociálních služeb, kteří budou v souladu se 

Střednědobým plánem 2023–2025 a budou zařazeni v Základní anebo 

Dočasné síti sociálních služeb (kapitola 313  MPSV - státní rozpočet) 

VÝSTUP 
Schválená podpora poskytovatelům sociálních služeb ve Zlínském kraji 

v roce 2023 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
 1 922 667 229 Kč  

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Státní rozpočet ČR – kapitola MPSV 

Zlínský kraj podá žádost o účelovou dotaci dle § 101a zákona 108/2006 Sb., na financování běžných 
výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem SSL v rozsahu stanoveném základními 
činnostmi u jednotlivých druhů SSL, které jsou zařazeny do Základní sítě 2023–2025 a Dočasné sítě 
(pouze pro služby hrazené z MPSV kapitoly 313) z tohoto zdroje. 
 
Vyhodnocení: splněno 

Rada Zlínského kraje, usnesením č. 0573/R20/22 ze dne 4. července 2022, schválila podání Žádosti ZK 
ve výši 1 922 667 229 Kč. Žádost ZK byla podána prostřednictvím k tomu určeného počítačového 
programu, tj. webové aplikace OKslužby – poskytovatel dne 22. července 2022. 
 
 

OPATŘENÍ 1.1.9 

Vyhlášení Programů k zajištění financování poskytovatelů SSL, kteří 

budou v souladu se Střednědobým plánem a budou zařazeni v Základní 

síti 2023–2025 anebo Dočasné síti sociálních služeb (z vlastních zdrojů 

ZK) 

VÝSTUP 
Schválená programová podpora poskytovatelů sociálních služeb ve 

Zlínském kraji v roce 2023 z vlastních zdrojů ZK 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
128 029 972 Kč  

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Vlastní zdroje Zlínského kraje 

Zlínský kraj v rámci programového financování poskytovatelů sociálních služeb vyhlásí Programy pro 
financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem SSL v rozsahu 
stanoveném základními činnostmi u jednotlivých druhů SSL, které jsou zařazeny do podporovaných Sítí 
ZK pro rok 2023 z vlastních zdrojů ZK. Programy jsou vyhlašovány jako podíl spolufinancování SSL dle 
ust. § 105 zákona č. 108/2006 Sb. 



V době tvorby Akčního plánu 2023 byl schválený Střednědobý výhled rozpočtu Zlínského kraje pro rok 
2023 ve výši 75 303 000 Kč.  V době aktualizace rozpočtu Zlínského kraje na rok 2023 bude žádáno o 
navýšení dle předpokládaných nákladů roku 2023.  
 

Vyhodnocení: splněno 

V roce 2023 byl Zlínským krajem z vlastního rozpočtu realizován Program pro sociální služby rozdělený 

na dvě části – A a B. Za účelem spolufinancování sociálních služeb v souladu s Podmínkami pro 

stanovení vyrovnávací platby a finanční podpory sociálních služeb ve Zlínském kraji byly podpořeny 

služby zařazené v Základní a Dočasné síti Zlínského kraje.  Finanční podpora ve výši 22 081 600 Kč 

připadla příspěvkovým organizacím zřizovaným Zlínským krajem, mezi ostatní poskytovatele byla 

v Programu rozdělena částka 94 740 100 Kč. 

V Závěrečných ustanoveních Programu se ZK zavázal k realizaci Programu i v následujících dvou letech 

v souladu s dobou platnosti Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 2023–2025. 

 

OPATŘENÍ 1.1.10 

Zajištění podílu ZK jako ÚSC na financování poskytovatelů SSL, kteří 

budou v souladu se SPRSS a budou zařazeni v Základní anebo Dočasné 

síti sociálních služeb. (zejm. zdroje ZK) 

VÝSTUP 
Aktualizace schváleného Střednědobého výhledu rozpočtu Zlínského 

kraje 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Meziroční revize růstu finančních prostředků na podporu sociálních služeb ze strany Zlínského kraje a 
s tím související aktualizace Střednědobého výhledu. 
 
Vyhodnocení: splněno 

Úpravou č. 3 Střednědobého výhledu rozpočtu Zlínského kraje došlo k navýšení finančních prostředků 
určených pro Programy Zlínského kraje pro rok 2023 z 50 100 000 Kč na 100 100 000 Kč. Rozpočet pro 
rok 2023 byl v průběhu roku navýšen na 124 990 166 Kč. V roce 2023 bylo z rozpočtu Zlínského kraje 
rozděleno celkem 116 821 700 Kč, tedy o 36 922 600 Kč více než v přechozím období. Meziroční nárůst 
finančních prostředků na podporu sociálních služeb ze strany ZK činil 46 %. 
 
 
 



OPATŘENÍ 1.1.11 
Ve spolupráci kraje a obcí zajistit rámec financování sociálních služeb 

ve Zlínském kraji 

VÝSTUP 

Pro financování sociálních služeb je nezbytné zapojení zdrojů obcí.  

Výstupem budou jednání s veřejnými zadavateli ve vybraných SO ORP 

ke spolufinancování a následné ověření postupu přenosem na další 

území 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Cílem je vyjasnění role veřejných zadavatelů (kraj/obce) a nalezení konsensu v přístupu ke 
spolufinancování poskytovatelů SSL v sítích ZK.  
 
Vyhodnocení: částečně splněno 

Realizace opatření dává za cíl nalézt konsensus veřejných zadavatelů v přístupu ke spolufinancování 

sociálních služeb ve ZK. V roce 2023 byly statutární náměstkyní hejtmana pro oblast sociálních věcí a 

vedoucím odboru SOC navštíveny obecní úřady ORP ve Zlínském kraji, kde bylo mj. vždy otevřeno téma 

spolufinancování SSL. Zástupcům ORP byla také ze strany KÚZK nabídnuta možnost spolupráce při 

informování obcí, které se mají na spolufinancování SSL podílet. V některých ORP proběhla setkání se 

starosty obcí k tématu nastavení fondového financování sociálních služeb. Na těchto setkáních byl také 

vysvětlování systém financování sociálních služeb. Zástupcům ORP Zlínského kraje byla na přelomu 

měsíců června a července 2023 zaslána finanční modelace sociálních služeb pro rok 2023 a 2024. Tyto 

modelace sloužily pro jednání se zástupci ORP za účelem navýšení finančních prostředků na poskytování 

sociálních služeb. Zaslané modelace byly následně zástupci ORP na jednání Pracovní skupiny pro 

strategii na podzim roku 2023 zhodnoceny jako užitečný podklad pro vyjednávání o spolufinancování 

SSL na daném území ORP a také pro alokaci potřebné částky v dotačních programech jednotlivých ORP. 

Zpracování podkladu finanční modelace bylo po KÚZK požadováno i pro následující roky.  

  



OPATŘENÍ 1.1.12 
Systémové nastavení pobytové formy odlehčovacích služeb ve vazbě na 

personální zajištění poskytování 

VÝSTUP 
Nastavení efektivních kapacit odlehčovací sociální služby v pobytové 

formě s ohledem na personální zajištění   

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje ve spolupráci 

s obcemi a poskytovateli sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj; Financování dle principu vyrovnávací platby 

Výstupem pilotního programu pro odlehčovací služby bylo ověření potřebných kapacit v jednotlivých 
územích a zároveň ochota poskytovatelů SSL realizovat tento druh sociální služby.  

Zlínský kraj pro odlehčovací služby v pobytové formě nastavil požadavek personálního zajištění těchto 
služeb minimálně na 4,5 průměrného přepočteného úvazku pracovníka v PP. Poskytovatelé SSL, kteří 
tento požadavek naplnili, mají sociální služby zařazeny do Dočasné, případně Dočasné i Základní sítě 
v rámci jednoho ID.  

V roce 2021 začala diskuse s poskytovateli SSL, kteří byli v rámci programu Zlínského kraje pro 
odlehčovací služby podpořeni v poskytování kapacit odlehčovacích služeb v pobytové formě, nad 
otázkou efektivity těchto služeb ve smyslu výše podpořené kapacity. Cílem Zlínského kraje je 
dosáhnout efektivního poskytování dle analýzy nastaveného minimálně na kapacitu alespoň 8 lůžek na 
jednom místě poskytování. To otevírá možnost poskytovatelům SSL reagovat na tento požadavek při 
navyšování kapacit těchto sociálních služeb na jednom místě, případně jejich reorganizaci. O tuto 
změnu může být požádáno mimo sběr RZ formou žádosti (v průběhu roku za uplatnění finančního 
principu, případně prostřednictvím RZ v době jeho sběru). Toto se vztahuje pouze na ty sociální služby, 
které současně naplní požadavky v Příloze č. 6 SPRSS 2023–2025 pro odlehčovací služby.  

Poskytování bonusu má přechodový charakter a po uplynutí Střednědobého plánu 2023–2025 bude 
toto přehodnoceno.  

Stanovení výše poskytnutého bonusu bude vycházet z analýzy celkových nákladů na tuto formu a druh 
poskytování sociální služby a jejich kapacity s ohledem na minimální personální zabezpečení služby ve 
výši 4,5 průměrného přepočteného úvazku pracovníků v PP v porovnání s modelací obvyklých nákladů 
vždy pro aktuální rok.  

 

Vyhodnocení: částečně splněno  
Co se týče stanoveného bonusu, nedošlo pro rok 2023 ke změně procentuální výše bonifikace 
pobytových odlehčovacích služeb, které naplňují požadavky uvedené v Příloze č. 6 SPRSS 2023-2025. 
Bonifikace dotace těchto služeb činila 37 % v souladu s Programem pro poskytování finanční podpory z 
rozpočtu Zlínského kraje k zajištění dostupnosti sociálních služeb na území Zlínského kraje pro rok 2024. 
Pro následující období 2024 bude bonifikace přepočtena dle reálných dat vykázaných v KISSoS za rok 
2022 a odhadované výše mzdových nákladů na 1 úvazek v přímé péči pro rok 2024. 

  



Dílčí cíl 1.2 Rozvíjet nástroje pro zajištění efektivity/účelnosti sítí sociálních služeb Zlínského kraje  

 

OPATŘENÍ 1.2.1 
Revize vykazovaných dat u vybraných druhů sociálních služeb 
(víceletá realizace) 

VÝSTUP 
Změna metodik pro sběr dat za jednotlivé sociální služby poskytované 
na území ZK pro jednotlivé roky  

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

U vybraných druhů sociálních služeb (Osobní asistence, Pečovatelská služba, Sociální rehabilitace, 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, Odlehčovací služby, Sociálně terapeutické dílny) 
pokračovat v diskuzi s poskytovateli SSL nad obsahem vykazovaných dat a v návaznosti na to 
promítnout do příslušných Metodik pro sběr dat za jednotlivé sociální služby poskytované na území ZK 
pro jednotlivé roky.  
 
Vyhodnocení: splněno 

V roce 2022 a 2023 byly na pracovních skupinách s poskytovateli SSL diskutovány změny výkaznictví 
specifických dat u vybraných druhů služeb, což vedlo pro rok 2023 k revizi metodik pro vykazování 
specifických dat u druhů služeb Pečovatelská služba a Sociální rehabilitace a v roce 2024 k revizi těchto 
metodik u druhů služeb Odlehčovací služby, Osobní asistence a Podpora samostatného bydlení. 
Předpokládá se postupná změna výkaznictví u dalších druhů služeb. 
 
 
 

OPATŘENÍ 1.2.1.1 Revize vykazovaných dat u Pečovatelské služby 

VÝSTUP 
Změna metodiky pro sběr dat za Pečovatelskou službu za rok 2023 a 
nastavení nového indikátoru.  

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje  

PŘEDPOKLÁDANÉ NÁKLADY 
2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Pro rok 2023 byla vypracována nová metodika pro sběr dat za Pečovatelskou službu. Současně dochází 

ke změně indikátoru. Novým indikátorem bude „Počet hodin přímé péče při vybraných základních 

činnostech účtovaných hodinovou sazbou na průměrný přepočtený úvazek v PP“, který bude nově 

definován v metodice pro rok 2023. Z důvodu nastavení nového indikátoru i jeho výše od roku 2023 

bude přechodně pro období roku 2023 snížen požadavek na naplnění tohoto indikátoru z běžných 

80 % na 70 %, bez dopadu na krácení finanční podpory. Tato změna bude promítnuta do Programu 

pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje na zajištění dostupnosti sociálních služeb 

na území Zlínského kraje pro rok 2023. Minimální počet hodin přímé péče na průměrný přepočtený 

úvazek PP/den bude ve výši 4,0 hodiny. Sociálním službám, které již dnes nedosahují výše indikátoru, 

bude nabídnuta metodická podpora. 

  



Vyhodnocení: splněno 

„Počet hodin přímé péče při vybraných základních činnostech účtovaných hodinovou sazbou na 

průměrný přepočtený úvazek v PP“ je novým indikátorem Programu pro poskytování finanční podpory 

z rozpočtu Zlínského kraje na zajištění dostupnosti sociálních služeb na území Zlínského kraje pro rok 

2023 a Programu pro sociální služby na území Zlínského kraje pro rok 2023. Minimální počet hodin 

přímé péče na průměrný přepočtený úvazek PP/den je ve výši 4,0 hodiny s tím, že pro období roku 2023 

byl snížen požadavek na naplnění tohoto indikátoru z běžných 80 % na 70 %, bez dopadu na krácení 

finanční podpory. Po vyhodnocení 3. termínu výkaznictví – Skutečnost sociální služby 2023 ke 31. 12. 

2023 bylo zjištěno, že výši indikátoru daného veřejnoprávní smlouvou nenaplnila pouze jedna sociální 

služba a část dotace vrátila. Této službě byla nabídnuta metodická podpora.  

 

Zlínský kraj navazuje na jednání s poskytovateli vybraných druhů sociálních služeb týkající se 
vykazovaných specifických dat, která budou pokračovat i v roce 2022. Cíleně se míří na data 
z vykazovaných specifických dat poskytovatelů SSL, která jsou nyní navázána na ukazatele využívané 
pro hodnocení sociálních služeb. V případě, že bude výstupem diskuze s poskytovateli SSL změna 
některých vykazovaných dat, která jsou vázána na hodnocení, bude muset dojít k jeho aktualizaci. 
Rovněž bude nutno provést revizi vstupních dat poskytovatelů SSL, které se promítají do hodnocení 
sociálních služeb.  
 
Vyhodnocení: částečně splněno 

Pro rok 2023 došlo k revizi procesu hodnocení sociálních služeb u druhů služeb Pečovatelská služba a 

Sociální rehabilitace, protože u těchto druhů služeb došlo k výrazné změně ve výkaznictví specifických 

dat. U druhů služeb Denní stacionáře a Centra denních služeb byl do parametru Dostupnosti a 

potřebnosti přidán nový hodnotící ukazatel „Časový rozsah poskytování služby“, který vyplývá 

z požadavků na služby uvedených v příloze č. 1 SPRSS 2023–2025.  

  

OPATŘENÍ 1.2.2 
Revize procesu hodnocení sociálních služeb ve Zlínském kraji 
(víceletá realizace) 

VÝSTUP 
Příprava dat pro aktualizaci vybraných ukazatelů u sociálních služeb 
pro účely hodnocení 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje  

PŘEDPOKLÁDANÉ NÁKLADY 
2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 



OPATŘENÍ 1.2.3 
Zpřesnění požadavků na vybrané druhy sociálních služeb a nastavení 
časového rámce pro jejich naplnění ze strany poskytovatelů sociálních 
služeb (víceletá realizace) 

VÝSTUP 
Příprava dat pro aktualizaci vybraných ukazatelů u sociálních služeb pro 
účely hodnocení 

ODPOVĚDNOST Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY 2023 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj 

Zlínský kraj ve Střednědobém plánu 2023–2025 v Příloze č. 1 definoval vizi a požadavky na jednotlivé 
druhy sociálních služeb. U vybraných druhů sociálních služeb (pečovatelské služby, osobní asistence, 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, sociální rehabilitace a sociálně terapeutické dílny) dojde 
k diskuzím s poskytovateli SSL ke zpřesnění těchto požadavků, které budou následně definovány do 
časového rámce, kdy budou požadavky na služby předpokladem vstupu do sítí Zlínského kraje. Cílem 
je zejména zajistit dostupnost sociálních služeb, za které je Zlínský kraj jako správce sítě ze zákona 
zodpovědný. 
 

Vyhodnocení: částečně splněno 

V roce 2023 byl všem poskytovatelům sociálních služeb druhu Pečovatelská služba představen 
harmonogram naplňování požadavků pro pečovatelskou službu a podpůrný metodický materiál 
„Doporučené oblasti potřeb a témat pro mapování nepříznivé sociální situace zájemce/uživatele 
v pečovatelské službě“. Cílem materiálu je poskytnout poskytovatelům metodický nástroj k tomu, aby 
dokázali rozkrýt nepříznivou sociální situaci osoby v celé její šíři, a následně poskytovat základní 
poradenství a odpovídající podporu, doplňující přirozené zdroje a veřejné služby, popř. jiné odborné 
služby v rozsahu, který vyplynul ze zjišťování potřeb. Harmonogram, který byl v roce 2023 jako příloha 
č. 7 doplněn do Akčního plánu pro rok 2024, předpokládá naplňování požadavků od roku 2026 
s provazbou na programy financování.  Podobný postup je předpokládán u dalších druhů služeb. 
 

 

 

  



HLAVNÍ CÍL 2  

Podporovat sociální služby reagující na identifikované/zjištěné a ověřené potřeby z území Zlínského 

kraje, poskytované primárně v přirozeném prostředí osoby, se vzájemnou provázaností služeb mezi 

sebou a podporovat navazující pobytové sociální služby.  

 

Dílčí cíl 2.1 Podporovat rozvoj sociálních služeb, který bude reagovat na identifikované nedostatečně 

pokryté potřeby za území Zlínského kraje 

 

OPATŘENÍ 2.1.1.1 

Zajistit dostatečnou kapacitu pobytových sociálních služeb pro osoby 

se zdravotním postižením – mentálním postižením a kombinovaným 

postižením (s přidruženým tělesným nebo smyslovým postižením) 

VÝSTUP 

Vznik kapacity 6 lůžek chráněného bydlení v SO ORP Bystřice pod 

Hostýnem – (opatření přechází z Akčního plánu 2020 a 2021). V rámci 

3. aktualizace Akčního plánu 2022 byla kapacita chráněného bydlení 

navýšena na 8 lůžek vůči DOZP Javorník Chvalčov (ID 5001473). Změna 

je v souladu s Koncepcí rozvoje sociálních služeb pro OZP. 

ODPOVĚDNOST Sociální služby Uherské Hradiště, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
4 392 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pozn.: Na tuto kapacitu bylo vydáno Vyjádření objednatele (MPSV, kraj, případně obec) sociální služby o souladu akce se 
střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb kraje o zařazení do sítě pro Sociální služby Uherské Hradiště, příspěvková 
organizace, chráněné bydlení a zařazení opatření bylo projednáno na Zastupitelstvu Zlínského kraje dne 16. 12. 2019, č. usn. 
0743/Z24/19. 

Rozšíření služby chráněné bydlení v Bystřici pod Hostýnem poskytované v kapacitě 10 lůžek na ulici 
Tyršova bude projektem realizovaným na ulici Nádražní navýšeno na celkovou kapacitu 18 lůžek. Na 
ulici Nádražní tedy rekonstrukcí a dostavbou vznikne 8 lůžek chráněného bydlení. Původně plánovaná 
kapacita 6 lůžek (rekonstrukce stávajícího objektu) byla navýšena o 2 lůžka (ve dvorní přístavbě), která 
měla být realizována až ve II. etapě. Financování provozu 8 lůžek je plánováno z nyní připravovaného 
projektu. 
V současné době již probíhají stavební práce (rekonstrukce a dostavba objektu). Dokončení stavby a 
kolaudační rozhodnutí se předpokládá na přelomu října a listopadu 2022. Po dovybavení objektu a 
změně registrace sociální služby ve smyslu navýšení kapacity v novém místě poskytování by mohlo být 
zahájeno poskytování služby v prosinci 2022, případně později (v začátku roku 2023). 
Sociální služba DOZP Javorník, Chvalčov, v rámci převedení vybraných SSL od poskytovatele Sociální 

služby Uherské Hradiště, přešla (od 1.1.2023) pod poskytovatele Sociální služby Haná, příspěvková 

organizace. K realizaci opatření a navýšení kapacity Chráněného bydlení Bystřice pod Hostýnem o 8 

lůžek na celkových 18 lůžek v Základní síti, na základě žádosti poskytovatele sociální služby, dojde 

k 1.5.2023. Změna je realizována prostřednictvím podaných RZ_2023_B_136 a 137. Touto žádostí 

došlo ke zpřesnění opatření 2.1.1.5, z něhož bylo odstraněno. 

 

Vyhodnocení: splněno 

Vznik kapacit 8 lůžek Chráněného bydlení na území SO ORP Bystřice pod Hostýnem na ulici Nádražní 
rozšířením služby Chráněné bydlení v Bystřici pod Hostýnem poskytované v kapacitě 10 lůžek na ulici 
Tyršova bylo realizováno k 1. 5. 2023. Celková kapacita Chráněného bydlení Bystřice pod Hostýnem je 



18 lůžek v Základní síti. Původní plánované opatření bylo na kapacitu 6 lůžek, kapacita byla navýšena 
o 2 lůžka, která vznikla ve dvorní vestavbě a měla být původně realizována až ve II. etapě.  
Investiční akce (rekonstrukce a výstavba) byla částečně financována z prostředků MPSV (dotační 
program 013310 Rozvoj a obnova materiálně technické základny sociálních služeb 2016-2022). Provoz 
chráněného bydlení v kapacitě 8 lůžek byl v roce 2023 financován z prostředků projektu Zlínského kraje 
Transformace ve Zlínském kraji – zvyšování kvality služeb (zdroj: OPZ+). 
Sociální služby DOZP Javorník, Chvalčov a Chráněné bydlení Bystřice pod Hostýnem, v rámci převedení 
vybraných SSL od poskytovatele Sociální služby Uherské Hradiště, přešly od 1. 1. 2023 pod 
poskytovatele Sociální služby Haná, příspěvková organizace. 
 
 

OPATŘENÍ 2.1.1.2 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

• Vznik nové sociální služby Domov se zvláštním režimem (Velehrad-

Buchlovská v kapacitě 6 lůžek)  

• Za snížení 3 lůžek „Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad-Buchlovská Sociální služby Uherské Hradiště“(ID 7057786)  

• Za snížení 3 lůžek „Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Zborovice Sociální služby Uherské Hradiště“(ID 7955879) 

Změny byly schváleny dle RZ_2023 180 a RZ_2023_182 a RZ_2023_185 

a RZ_2023_182 od 1. 1. 2023 v celkové kapacitě 6 lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Sociální služby 

Uherské Hradiště, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
2.609.000 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Jedná se o podpořené RZ SSL, podaných na rok 2023, reagujících na změnu potřeb uživatelů sociálních 
služeb. Jedná se o využití vnitřních potřeb zdrojů Základní sítě. 
K realizaci opatření a zařazení služby Domova se zvláštním režimem Velehrad-Buchlovská do Základní 
sítě, s celkovou kapacitou 5 lůžek, dojde na základě žádosti poskytovatele sociální služby, k 1. 3. 2023.  
 
Vyhodnocení: splněno 

Vznik nové pobytové služby Domov se zvláštním režimem Velehrad – Buchlovská bylo realizováno k  
1. 3. 2023. Sociální služba reaguje na změnu potřeb uživatelů sociálních služeb. Jednalo se o využití 
vnitřních zdrojů Základní sítě.  Kapacita služby je 5 lůžek oproti původně plánované kapacitě tedy o 1 
lůžko nižší. Proti vzniku této kapacity byla snížena kapacita služeb téhož poskytovatele, a to Domov pro 
osoby se zdravotním postižením Kvasice o 1 lůžko, Domov pro osoby se zdravotním postižením Javorník, 
Chvalčov o 1 lůžko, Domov pro osoby se zdravotním postižením Zborovice o 1 lůžko a Domov pro osoby 
se zdravotním postižením Velehrad – Buchlovská o 2 lůžka.  
 
 



OPATŘENÍ 2.1.1.3 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

• Snížení o 10 lůžek – Domov se zvláštním režimem „Domovy se 

zvláštním režimem Pržno Sociální služby Vsetín“ (ID 9637335) a 

vznik nové sociální služby Chráněné bydlení Sociální služby Vsetín. 

Změna byla schválena dle RZ_2023 195 a RZ_2023_202 od 1. 1. 

2023 v celkové kapacitě 10 lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Sociální služby 

Vsetín, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
1.342.000 Kč  

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Jedná se o podpořené RZ SSL, podaných na rok 2023, reagujících na změnu potřeb uživatelů sociálních 
služeb. Jedná se o využití vnitřních potřeb zdrojů Základní sítě. 
 

Vyhodnocení: Nesplněno  

Zlínský kraj uzavřel smlouvu o smlouvě budoucí kupní, jejímž předmětem je koupě 4 bytů v Jablůnce. 

Byty jsou aktuálně ve výstavbě soukromým investorem. Dostavba bytů je plánována do konce roku 

2024. Poté, co budou byty dokončeny bude možné tyto využít pro přestěhování stávajícího chráněného 

bydlení ve Vsetíně–Rokytnici (poskytovatel SSL Vsetín, p. o., ID 3499100) a stávající objekt chráněného 

bydlení ve Vsetíně–Rokytnici využít pro vznik nové služby chráněné bydlení pro stávající klienty služby 

Domov se zvláštním režimem Pržno (ID 9637335) v kapacitě 10 lůžek. Předpoklad realizace v roce  

2024–2025. 

 

OPATŘENÍ 2.1.1.4 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

• Snížení o 10 lůžek – Domov pro osoby se zdravotním postižením 

(původně kapacita „Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Barborka Sociální služby města Kroměříž (ID 1254323); vznik 10 

lůžek sociální služby Chráněné bydlení Sociální služby města 

Kroměříž. Změna byla schválena dle RZ_2023 057 a RZ_2023_054 

od 1. 12. 2023 v celkové kapacitě 10 lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Sociální služby 

města Kroměříž 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
-138.333 Kč  

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Jedná se o podpořené RZ SSL, podaných na rok 2023, reagujících na změnu potřeb uživatelů sociálních 
služeb. Jedná se o využití vnitřních potřeb zdrojů Základní sítě. Realizace v čase daných kapacit je 
uvedena v RZ. 
 
Vyhodnocení: nesplněno 

Snížení 10 lůžek DOZP Barborka a vznik 10 lůžek Chráněného bydlení se v roce 2023 nepodařilo naplnit 
z důvodu nerealizace způsobené očekáváním dotační výzvy pro získání finančních investičních 
prostředků z programu IROP+.  



 

OPATŘENÍ 2.1.1.5 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

• Snížení o 9 lůžek - Domov pro osoby se zdravotním postižením 

(původně kapacita „Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Javorník, Chvalčov Sociální služby Uherské Hradiště (ID 5001473); 

vznik 9 lůžek sociální služby Chráněné bydlení Sociální služby Uherské 

Hradiště. Změna byla schválena dle RZ_2023 138 a RZ_2023_139 od 

1. 1. 2023 v celkové kapacitě 9 lůžek. 

• Snížení o 10 lůžek - Domov pro osoby se zdravotním postižením 

(původně kapacita „Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Javorník, Chvalčov Sociální služby Uherské Hradiště (ID 5001473); 

vznik 10 lůžek sociální služby Chráněné bydlení Sociální služby 

Uherské Hradiště. Změna byla schválena dle RZ_2023 140 a 

RZ_2023_141 od 1. 1. 2023 v celkové kapacitě 10 lůžek.  

• Snížení o 6 lůžek - Domov pro osoby se zdravotním postižením 

(původně kapacita „Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad-Buchlovská Sociální služby Uherské Hradiště (ID 7057786); 

vznik 6 lůžek sociální služby Chráněné bydlení Sociální služby Uherské 

Hradiště. Změna byla schválena dle RZ_2023 098 a RZ_2023_097 od 

1. 1. 2023 v celkové kapacitě 6 lůžek. 

• Snížení o 3 lůžka - Domov pro osoby se zdravotním postižením 

(původně kapacita „Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad-Buchlovská Sociální služby Uherské Hradiště (ID 7057786) a 

snížení o 2 lůžka - Domova pro osoby se zdravotním postižením 

(původně kapacita „Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Velehrad-Vincentinum Sociální služby Uherské Hradiště (ID 

9147782); vznik 5 lůžek sociální služby Chráněné bydlení Sociální 

služby Uherské Hradiště. Změna byla schválena dle RZ_2023 128, 

RZ_2023_129 a RZ_2023_126 od 1. 1. 2023 v celkové kapacitě 5 

lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Sociální služby 

Uherské Hradiště, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
-6.604.000 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Jedná se o podpořené RZ SSL, podaných na rok 2023, reagujících na změnu potřeb uživatelů sociálních 
služeb. Jedná se o využití vnitřních zdrojů Základní sítě. Realizace v čase daných kapacit je uvedena 
v RZ. 
 

Vyhodnocení: nesplněno 

Snížení kapacity o 9 lůžek Domova pro osoby se zdravotním postižením Javorník, Chvalčov a vznik 9 

lůžek sociální služby Chráněné bydlení se neuskutečnilo z důvodu změny zdravotního stavu klientů DOZP 

Javorník, Chvalčov. Poskytovatel Sociální služby Haná, p.o. tuto změnu dále neavizoval a nebyla 

promítnuta do dalšího Akčního plánu.  



Snížení kapacity o 10 lůžek Domova pro osoby se zdravotním postižením Javorník, Chvalčov a vznik 10 

lůžek sociální služby Chráněné bydlení se v roce 2023 neuskutečnilo. Poskytovatel SSL zdůvodnil 

nerealizaci nenalezením vhodného pozemku či objektu pro vybudování sociální služby Chráněné 

bydlení. Záměr poskytovatele SSL nadále trvá a záměr byl opětovně podán pro rok 2024 a opatření bylo 

přesunuto do Akčního plná pro rok 2024 (opatření 2.1.1.9).  

Snížení kapacity o 6 lůžek Domova pro osoby se zdravotním postižením Velehrad-Buchlovská a vznik 6 

lůžek sociální služby Chráněné bydlení nebylo realizováno z důvodu změny zdravotního stavu klientů 

sociální služby. Bude řešeno jiným druhem sociální služby, který by zohlednil zdravotní stav i vyšší věk 

klientů. Pro rok 2024 nebyl poskytovatelem SSL podán rozvojový záměr.  

Snížení kapacity o 3 lůžka Domova pro osoby se zdravotním postižením Velehrad–Buchlovská a o 2 

lůžka Domova pro osoby se zdravotním postižením Velehrad–Vincentinum a vznik 5 lůžek sociální služby 

Chráněné bydlení nebylo realizováno z důvodu nenalezení vhodných prostor pro umístění sociální 

služby. Záměr poskytovatele SSL nadále trvá a záměr byl opětovně podán pro rok 2024 a opatření bylo 

přesunuto do Akčního plánu pro rok 2024 (opatření 2.1.1.10). 

Sociální služby DOZP Javorník, Chvalčov a Chráněné bydlení Bystřice pod Hostýnem, v rámci převedení 

vybraných SSL od poskytovatele Sociální služby Uherské Hradiště, přešly od 1. 1. 2023 pod 

poskytovatele Sociální služby Haná, příspěvková organizace. 

 

 

OPATŘENÍ 2.1.1.6 
Kapacita Center duševního zdraví (vznik služby) a rozšíření kapacity 

stávajících Center duševního zdraví  

VÝSTUP Nalezení způsobu financování a zařazení do sítě sociálních služeb 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Ministerstvo 

práce a sociálních věcí a Ministerstvo zdravotnictví 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2022 
Nelze stanovit 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

V roce 2022 jsou v Základní síti zařazena 2 Centra duševního zdraví s kapacitou 5,00 přepočtených 
úvazků pracovníků v PP. U těchto služeb není pro rok 2022 vyjasněno financování, bylo požádáno o 
dotaci na jejich provoz na MZ prostřednictvím podaného projektu.  Dle Věstníku MZ by kapacita těchto 
služeb měla být pro další období navýšena.  
Současně je plánován vznik nového CDZ ve Zlíně v roce 2023. Opatření je naformulováno z důvodu 
nevyjasněného financování ze strany MZ pro rok 2022. 
 
Vyhodnocení: nesplněno 
Pro realizaci opatření byly poskytovatelem sociálních služeb Centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s 
podány dva RZ na navýšení úvazků Centra duševního zdraví v Kroměříži a vznik Centra duševního zdraví 
ve Zlíně v rámci standardní výzvy pro podávání RZ až pro rok 2024. Poskytovatel SSL avizoval 
prostřednictvím informací zaslaných do datové schránky KÚZK posun termínu realizace obou RZ 
nejdříve od 1. 1. 2025. Důvodem pro posun termínu jsou dle poskytovatele SSL nedořešený pronájem 
městských prostor v CDZ Kroměříži, dále navýšení počtu zdravotních sester a psychologů se specializací 
v PNKM. Posun termínu pro vznik nového CDZ ve Zlíně poskytovatel SSL vysvětlil hledáním nových 
prostor ve spolupráci s městem Zlín. 
Centrum duševního zdraví ve Zlíně vznikne v rámci Reformy péče o duševní zdraví. Ve Standardu služeb 
poskytovaných v centrech duševního zdraví pro osoby se závažným duševním onemocněním, který vyšel 



ve Věstníku MZ ČR 8/2021, je uvedena potřeba jednoho CDZ na přirozený region se 60 000 – 140 000 
obyvateli. Součástí Standardu jsou personální kritéria bazálního CDZ nastavena na 4,0 úvazky personálu 
zajišťující sociální služby. Důvodem posunutí termínu je jednání s PNKM o zdravotnickém personálu CDZ 
a dalším důvodem je hledání vhodných prostor. Poskytovatel SSL jedná s městem Zlín o pronájmu 
prostor, které bude nutné stavebně upravit (ordinace – požadavky hygieny, pracovny, jednací místnosti 
aj.). 
 

 

OPATŘENÍ 2.1.2.1 Zajistit dostatečnou kapacitu ambulantních sociálních služeb 

VÝSTUP 
Zachování kapacity 4 lůžek druhu sociální služby Noclehárny v SO ORP 

Kroměříž 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, obecní úřad a 

obec Kroměříž, poskytovatelé sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
592 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pozn.: Jedná se o kapacitu, která byla provozována do konce roku 2018 poskytovatelem „ASTRAS o.p.s.“ pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením. Poskytovatel SSL ukončil provozování této sociální služby a na základě sdělení města Kroměříž potřeba 
na území trvá a bude hledán poskytovatel. 

 

Vyhodnocení: nesplněno 

Opatření se v roce 2023 na území SO ORP Kroměříž nezrealizovalo, protože se nenašel vhodný 
poskytovatel druhu SSL Noclehárny. Proto toto opatření na základě potřeb avizovaných ORP Kroměříž 
bylo zachováno v Akčního plánu pro rok 2024. Pokud se opatření nepodaří zrealizovat v roce 2024, tak 
v souladu se SPRSS 2023–2025 nebude opatření součástí navazujících Akčních plánů.  

 

OPATŘENÍ 2.1.3.1 

Dokončit proces pro získání poskytovatele sociální služby a nemovitosti 

pro druh služby domova se zvláštním režimem pro osoby se závislostmi 

(víceletá realizace) 

VÝSTUP 

Vznik nerealizované kapacity 40 lůžek – Získání nemovitosti nebo místa 

pro výstavbu sociální služby domovy se zvláštním režimem – pro osoby 

závislé na návykových látkách pro Zlínský kraj – (opatření přechází 

z Akčního plánu 2020 a 2021) 

ODPOVĚDNOST 
Armáda spásy v České republice, z. s., Statutární město Zlín, Odbor 

sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
20 160 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

 

Vyhodnocení: nesplněno 

Opatření na vznik 40 lůžek Domova se zvláštním režimem pro osoby závislé na návykových látkách se 

v roce 2023 nepodařilo realizovat. V roce 2023 se rozhodnutím ZZK dne 11. 12. 2023, č. usnesení 

0656/Z21/23 hlavní odpovědnost přenesla z poskytovatele Armáda spásy v České republice, z.s. na 

všechny poskytovatelé SSL (v Akčním plánu pro rok 2024). Naplnění opatření a vznik nových kapacit pro 

osoby závislé na návykových látkách je v dalším období i nadále poptáváno pro celý Zlínský kraj a je 

součástí Výzvy pro podávání RZ pro rok 2025. 



 

 

 

OPATŘENÍ 2.1.4.1 

Průběžné sledování demografického vývoje s provazbou na zajištění 

potřeb seniorů a potřebných kapacit k jejich uspokojení, a to ve 

spolupráci se zástupci jednotlivých SO ORP (víceletá realizace) 

VÝSTUP 
Definování potřebných kapacit, dle jednotlivých druhů SSL a forem 

jejich poskytování (víceletá realizace) 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje ve spolupráci 

s obcemi a poskytovateli sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Veřejný zadavatel 

V rámci tohoto Opatření budou sledovány a zachovány počty lůžek v pobytových SSL pro seniory, v 
případě deklarace potřebnosti na území. V případě změny potřeb této CS mohou být využity kapacity 
těchto SSL pro jiný druh a formu SSL, ale pro zachování potřeb této CS. 
 

Vyhodnocení: částečně splněno 

Cílem opatření bylo vést předmětnou diskusi s veřejnými zadavateli v rámci Pracovní skupiny pro 

strategii sociálních služeb/Platformy pro tvorbu sítí a financování sítí SSL. Jedná se o odbornou 

politickou diskusi s tím, jakým způsobem budeme pracovat s výstupem demografické studie 

s provazbou na zajištění potřeb stárnoucí generace a jak bude nastaven další postup/strategie podpory 

směřující k uspokojení potřeb – tzn. podíl spolufinancování ÚSC se na rozvoji/v jakém počtu.  

Rozvoj kapacit má dále přímou souvislost i s vydávanými souhlasnými stanovisky – realizace 

investičních záměrů v následujících letech, které vstoupí do sítí SSL ZK a s tím i otázka podílu na zajištění 

financování provozu, neboť podpora nekončí pouze postavením zařízení, ale i jeho udržitelností. 

V roce 2023 MPSV v rámci implementace Národního plánu obnovy v investici 3.3.3 Rozvoj a 

modernizace infrastruktury sociální péče postupně vyhlašovalo výzvy pro podávání individuálních 

projektů. ZK zjišťoval informace o záměrech oprávněných žadatelů podat žádost do těchto výzev, pokud 

budou mít vliv na podpořenou kapacitu v sítích sociálních služeb ZK. Následně bylo vedeno jednání 

s žadateli a dotčenými ORP o nastavení nového způsobu spolufinancování ÚSC v případě vzniku nových 

pobytových zařízení a financování jejich provozu, na které neexistovalo opatření v aktuálním Akčním 

plánu. Dále ZK vydával Souhlasná stanoviska k těmto záměrům.  

Nadále je potřeba vést předmětnou diskusi s veřejnými zadavateli o nastavení postupu 

spolufinancování ÚSC se na rozvoji a počtu potřebných kapacit na zajištění potřeb seniorů. 

 

 



OPATŘENÍ 2.1.4.2 
Zachování počtu 23 lůžek pobytových služeb pro seniory v ORP Uherský 

Brod (víceletá realizace) 

VÝSTUP 

Zachování 23 lůžek pobytových služeb pro seniory v SO ORP Uherský 

Brod. Jedná se o kapacitu z Domova pro seniory Nezdenice, kde v roce 

2017 mělo dojít k poklesu kapacit ze 165 o 50 lůžek domova pro seniory 

a vzniku 27 lůžek domova se zvláštním režimem. V průběhu roku 2018 

došlo k upřesnění kapacit domova pro seniory na 133 lůžek a k posunutí 

termínu realizace vzniku domova se zvláštním režimem na 1. 2. 2019. K 

1. 2. 2019 je cílová kapacita domova pro seniory 115 (pokles o 18 lůžek) 

a vzniklo 27 lůžek kapacity v domově se zvláštním režimem – pro osoby 

s Alzheimerovou chorobou a jinými typy demencí. Rozdíl dosud 

nenahrazené kapacity je 23 lůžek (opatření přechází z Akčního plánu 

2020 a 2021). 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, obecní úřad a 

obec Uherský Brod, poskytovatelé sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
15 939 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

 

Vyhodnocení: nesplněno 

Cílem Zlínského kraje je nerealizovanou kapacitu 23 lůžek na území Uherského Brodu realizovat, proto 
byla kapacita zahrnuta do Výzvy pro podávání rozvojových záměrů pro rok 2023 do Základní sítě, 
Dočasné sítě a Zásobníku rozvojových záměrů pro rok 2023 a pro opětovný vstup do Základní sítě v bodu 
7c). V rámci Výzvy se k uvedenému bodu nepřihlásil žádný poskytovatel SSL.  
Město Uherský Brod zaslalo na KÚZK dne 17. 10. 2023 sdělení, že kapacitu 23 lůžek pobytových služeb 
pro seniory na území Uherského Brodu využijí, neboť realizují kroky k výstavbě druhu sociální služby 
Domovy pro seniory a Domovy se zvláštním režimem, jejichž realizace se očekává v roce 2025.  

 

 

OPATŘENÍ 2.1.4.3 
Zachování kapacity pobytových služeb pro seniory komunitního typu ve 

SO ORP Holešov (víceletá realizace) 

VÝSTUP 

Zachování kapacity 2 lůžek pobytových služeb pro seniory komunitního 

typu. Jedná se o 2 lůžka, která byla zrušena z důvodu humanizace 

v Centru pro seniory, příspěvková organizace, KOPRETINA, Domovy se 

zvláštním režimem – pro osoby s Alzheimerovou chorobou a jinými typy 

demencí (opatření přechází z Akčního plánu 2020 i 2021). 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, obecní úřad 

a obec Holešov, poskytovatelé sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
1 386 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

 

Vyhodnocení: nesplněno 

Na zachování a realizaci kapacit 2 lůžek pobytových služeb pro seniory na území ORP Holešov bylo 

reagováno bodem 7d) ve Výzvě pro podávání rozvojových záměrů pro rok 2023 do Základní sítě, 



Dočasné sítě a Zásobníku pro rok 2023 a pro opětovný vstup do Základní sítě. K danému bodu se 

k realizaci opatření nepřihlásil žádný poskytovatel SSL.  

Dne 12. 10. 2023 zaslalo město Holešov na KÚZK vyjádření k naplňování opatření, kde je uvedeno, že 

kapacitu 2 lůžek plánuje město Holešov využít k rozšíření kapacity stávajícího Centra pro seniory 

v Holešově. ZZK dne 11. 12. 2023 schválilo vydání Souhlasného stanoviska subjektu, který vydal 

střednědobý plán rozvoje sociálních služeb kraje pro projektovou žádost města Holešova v rámci výzvy 

č. 31_22_044 Národního plánu obnovy na výstavbu nového objektu druhu sociální služby Domovy se 

zvláštním režimem, na které bude kapacita 2 lůžek využita. Předpokládaný termín zahájení poskytování 

SSL je v roce 2026. 

 

 

OPATŘENÍ 2.1.4.4 

Podpora záměru vzniku kapacit pobytových služeb pro seniory 

komunitního typu ve Valašské Polance – v SO ORP Vsetín (víceletá 

realizace, na základě výpisu usn. ze schůze VS SOH č. IV/2021 změna na 

realizaci z místa Valašská Polanka na Horní Lideč) 

VÝSTUP 

Náhrada lůžek za zrušení Podlesí – podpořený investiční záměr vzniku 

20 lůžek pobytové sociální služby (náhrada kapacit utlumeného 

Domova pro seniory Podlesí) + 5 lůžek pobytové odlehčovací služby + 

5,00 úvazků pracovníků v PP v druhu sociální služby denní stacionář – 

(opatření přechází z Akčního plánu 2020 i 2021) 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, obecní úřad a 

obec Vsetín, poskytovatelé sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
18 740 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Na základě Výzvy k podávání rozvojových záměrů pro rok 2023 byl ze strany poskytovatele SSL Diakonie 
ČCE – středisko Vsetín podán RZ_2023_A_193, s úmyslem v ORP Vsetín, konkrétně v Horní Lidči, 
vybudovat pobytové zařízení sociální péče pro seniory (Domov pro seniory), s celkovou kapacitou 25 
lůžek. Na základě podaného RZ, který byl navržen k podpoře, budou probíhat se zástupci samospráv a 
poskytovatelem SSL další jednání především o tom, zda bude realizován vznik daných druhů SSL a 
rovněž o finanční podpoře podaného RZ. Změna místa realizace navržena na základě Výpisu usnesení 
ze schůze VS SOH č. IV/2021 
 
Vyhodnocení: nesplněno 

Plánované zahájení provozu nového Domova pro seniory Hornolidečsko s kapacitou 25 lůžek je 
posunuto na 1. 1. 2026. V zaslané Žádosti o vydání stanoviska kraje o posunu termínu informoval 
starosta obce Horní Lideč. Na projektový záměr, který bude předložen do výzvy č. 31_22_044 Národního 
plánu obnovy vydal obci Horní Lideč Zlínský kraj dne 14. 12. 2023 Souhlasné stanovisko subjektu, který 
vydal střednědobý plán rozvoje sociálních služeb kraje. 
 
 

 



OPATŘENÍ 2.1.4.5 
Zachování počtu 15 lůžek pobytových služeb pro seniory v SO ORP 

Uherské Hradiště (víceletá realizace) 

VÝSTUP 

• 8 lůžek za snížení DS v roce 2018 v ORP UH původně kapacita DS 

Domov pro seniory Uherské Hradiště (ID 8332631) 152 a pokles na 112, 

tedy o 40 lůžek a vznik 32 lůžek domova se zvláštním režimem. 

• 7 lůžek za snížení DS v ORP UH původně kapacita v Domov pro seniory 

Uherské Hradiště (ID 8332631) v roce 2020 (RZ 360 a 315) – jedná se o 

snížení kapacity o 35 lůžek z celkové kapacity 112 na 77 a vznik dalších 

28 lůžek v domově se zvláštním režimem na celkovou kapacitu 60 

(opatření přechází z Akčního plánu 2020 i 2021).  

Záměr poklesu 35 lůžek DS a vzniku 28 lůžek DZR byl schválen v Základní 

síti od 1. 9. 2021, ale realizace změny kapacit je posunuta z důvodu 

realizace investiční akce na rok 2022 a dále. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, obecní úřad a 

obec Uherské Hradiště, poskytovatelé sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
10 395 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

 

Vyhodnocení: nesplněno 

Snížení celkové kapacity DS a DZR v Uherském Hradišti bylo realizováno v roce 2018. Zachování 8 lůžek 
v území ORP UH bude pravděpodobně prostřednictvím vzniku odlehčovací služby poskytovatele Charita 
UH. Objekt na Velehradě, Salašská 61 byl v roce 2023 prodán Arcibiskupství Olomouckému.  
Snížení celkové kapacity DS a DZR v Uherském Hradišti a následné zachování 7 lůžek nebylo dosud 
realizováno. V průběhu přípravných prací na investiční akci rekonstrukce DS Uherské Hradiště byly 
zjištěny zásadní technické překážky, které aktuálně celou akci zastavily a nyní je zvažována a plánována 
jiná investiční akce na výstavbu dvou nových zařízení DS a DZR jako náhrada stávajících služeb v zařízení 
DS Uherské Hradiště na ulici Štěpnická. 
 

 

OPATŘENÍ 2.1.4.6 

Podpora záměru vzniku nerealizované kapacity 12 lůžek pobytových 

služeb pro seniory v SO ORP Otrokovice dle potřeb uživatelů (víceletá 

realizace) 

VÝSTUP 

12 lůžek za snížení Domova pro seniory - „Domov pro seniory SENIOR 

Otrokovice“ (ID 1869567 – budova C) ze 54 lůžek na 42 a 12 lůžek 

rozšíření Domova se zvláštním režimem („Domov se zvláštním režimem 

SENIOR Otrokovice“ (ID 6696436 – budova C) z 24 lůžek na 36.  Změna 

byla schválena dle RZ_2021 970 a RZ_2021 971 od 1. 1. 2021 v kapacitě 

12 lůžek. Z důvodu investiční akce je plánovaný termín realizace 

posunut na 1. 1. 2023. (jedná se o původní opatření 2.4.20 z AP 2022). 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, SENIOR 

Otrokovice, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
1 368 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 



Poskytovatel SSL podal dne 31. 7. 2020 žádost na změnu (posunutí) termínu realizace RZ_2021 970 a 
RZ_2021 971 na 1. 1. 2023 (z původního termínu 1. 1. 2021), tzn., že od 1. 1. 2021 bude u Domova pro 
seniory B, ID 3511015 70 lůžek a Domovy se zvláštním režimem 0 lůžek čili ve stejné kapacitě jako v 
roce 2020. Změna o navýšení 12 lůžek v sociální službě domovy se zvláštním režimem a pokles 12 lůžek 
sociální služby domovy pro seniory B bude realizovaná k 1. 1. 2023. Důvodem posunutí termínu je 
realizace investiční akce, jejíž nutnost realizace vyvstala při schvalování stavebních úprav. 
Dne 13. 4. 2022 podal datovou schránkou žádost poskytovatel SENIOR Otrokovice s požadavkem o 
změnu schváleného opatření z budovy B na budovu C s vysvětlením, že schválený záměr z roku 2020 
nejsou schopni v prostorách původně schváleného RZ RZ_2021 970 a RZ_2021 971 realizovat. Proto 
podal na rok 2023 „kapacitně stejný záměr“ v budově C (tedy RZ_2023_B_113 – rozšíření kapacity z 24 
lůžek na 36 DZR oproti snížení RZ_2023_B_114 – snížení kapacity ze stávajících 54 lůžek o 12 lůžek na 
42). Toto opatření bylo na základě podaného RZ na rok 2023 a podané žádosti schváleno pro rok 2023 
na budovu C, dle podaného RZ_2023_113 a RZ_2023_114. 
 
Vyhodnocení: splněno 

Opatření bylo realizováno k 1. 1. 2023, kdy v Základní síti sociálních služeb ZK pro období 2023–2025 
došlo k rozšíření kapacity Domova se zvláštním režimem (ID 6696436) z 24 lůžek na 36 lůžek. Současně 
došlo ke snížení kapacity Domova pro seniory (ID 1869567) z 54 lůžek na kapacitu 42 lůžek.  

 
 

OPATŘENÍ 2.1.4.7 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

• 4 lůžka za snížení Domova pro seniory (původně kapacita „Domov 

pro seniory Rožnov pod Radhoštěm Sociální služby Vsetín“(ID 

2080657) z 200 lůžek na 196 lůžek a rozvoj o 4 lůžka Domova se 

zvláštním režimem“(ID 8834308). Změna byla schválena dle 

RZ_2023_181 a RZ_2023_183 od 1. 1. 2023 z původní kapacity 18 

lůžek na celkovou výši 22 lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Sociální služby 

Vsetín, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
1.004.000,00 Kč  

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Jedná se o podpořené RZ SSL, podaných na rok 2023, reagující na změnu potřeb uživatelů sociálních 
služeb. Jedná se o využití vnitřních potřeb zdrojů Základní sítě. 
 
Vyhodnocení: splněno 

Opatření bylo realizováno k 1. 1. 2023. Opatření reagovalo na změnu potřeb uživatelů sociálních služeb. 
Poskytovatel rozšířil kapacitu DZR Valašské Meziříčí o 4 lůžka a došlo ke snížení kapacity DS o 4 lůžka. 
Celková kapacita DZR Valašské Meziříčí (ID 8834308) je 22 lůžek a DS Rožnova pod Radhoštěm (ID 
2080657) 196 lůžek v Základní síti.  

 



OPATŘENÍ 2.1.4.8 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

• 24 lůžek za snížení Domov pro seniory (původně kapacita „Domovy 

pro seniory U Moravy Sociální služby města Kroměříž (ID 5115374) za 

rozvoj 24 lůžek sociální služby Domovy se zvláštním režimem U 

Moravy Sociální služby města Kroměříž. Změna byla schválena dle 

RZ_2023 066 a RZ_2023_068 od 1. 7. 2023 v celkové kapacitě 24 

lůžek. 

• 16 lůžek za snížení Domov pro seniory (původně kapacita „Domov pro 

seniory Vážany Sociální služby města Kroměříž (ID 9987041) za rozvoj 

16 lůžek sociální služby Domovy se zvláštním režimem Vážany 

Sociální služby města Kroměříž. Změna byla schválena dle RZ_2023 

069 a RZ_2023_070 od 1. 7. 2023 v celkové kapacitě 16 lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Sociální služby 

města Kroměříž 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
5.472.000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

 

Vyhodnocení: částečně splněno 

Poskytovatel Sociální služby města Kroměříže, p.o. dne 9. 1. 2023 informoval prostřednictvím datové 
schránky Zlínský kraj o aktualizaci naplňování opatření, kde uvedl, že transformace 16 lůžek Domova 
pro seniory (ID 9987041) za 16 lůžek Domova se zvláštním režimem (ID 9444030) bude naplněna 
k termínu 1.1.2024. Radou ZK a následně Zastupitelstvem ZK dne 11. 12. 2023 byla tato změna 
v Základní síti sociálních služeb pod č. usnesení 0656/Z21/23 schválena. 

Kapacita 24 lůžek na změnu potřeb uživatelů sociálních služeb nebude do roku 2025 realizována. 
Poskytovatel Sociální služby města Kroměříže, p.o. zaslal prostřednictvím datové schránky na KÚZK dne 
16. 3. 2023 informaci o tom, že uvedený záměr se v letech 2023–2025 neuskuteční z důvodu 
rekonstrukce koupelen a rozvodů vody v objektu, na základě opakovaných havárií v objektu sociální 
služby. Jelikož k rekonstrukci bude docházet postupně z důvodu zajištění péče o klienty sociální služby, 
bude RZ podán až pro rok 2026. 

 

 

OPATŘENÍ 2.1.8.1 
Zajistit dostupnost služeb sociální péče v terénní formě pro cílovou 

skupinu „senioři“ a „osoby se zdravotním postižením“  

VÝSTUP 

Program pro rok 2023, který bude rozvíjet kapacity služeb sociální péče 

poskytované v převažující terénní formě tak, aby Zlínský kraj zajistil 

dostupnost sociálních služeb  

ODPOVĚDNOST Zlínský kraj, obce 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2022 

Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok (předpoklad 30 

mil. Kč/rok) 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Zlínský kraj, obce 



Zlínský kraj pro roky 2022–2024 vyčlenil finanční prostředky pro rozvoj služeb sociální péče 
poskytované v terénní formě. Pro rok 2022 vyhlásil Výzvu a poskytl finanční podporu poskytovatelům 
služeb v terénní formě: osobní asistence, pečovatelská služba, odlehčovací služby. Podpořené kapacity 
služeb zařadil pro rok 2022 do Dočasné sítě. Pro rok 2023 bude realizovat mimořádnou výzvu na služby 
poskytované v převažující formě terénní, a to pro: pečovatelskou službu, osobní asistenci, odlehčovací 
služby.  
Pro rok 2022 bylo ze strany Zlínského kraje podpořeno celkem 36,81 úvazků pracovníků v přímé péči, 
kteří realizují základní činnosti služeb sociální péče ve druzích služeb: pečovatelská služba, osobní 
asistence a odlehčovací služba. Tyto úvazky jsou zajišťovány 10 poskytovateli sociálních služeb 
v celkem 12 registrovaných sociálních službách. Kapacity těchto služeb jsou pro rok 2022 zařazeny do 
Dočasné sítě Zlínského kraje a jsou hrazeny zejména z rozpočtu Zlínského kraje a rozpočtu obcí. Pro 
rok 2023 byla vyhlášena mimořádná výzva na sběr RZ pro sociální služby v terénní formě.  
Jednalo se o sběr RZ pro tyto stávající kapacity a dále pro rozvoj kapacit nových.  
Současně bylo u poskytovatelů sociálních služeb za rok 2022 provedeno vyhodnocení Podmínek 
daných v rámci Programu pro zajištění sociálních služeb z rozpočtu ZK na rok 2022 – část B. Na základě 
tohoto vyhodnocení budou kapacity u daných poskytovatelů kráceny pro rok 2023 v Dočasné síti, a to 
z celkových 36,81 úvazků na celkových 26,00 úvazků v přímé péči. Důvodem tohoto krácení je 
nenaplnění podmínek, kterou je získání finančních prostředků z rozpočtu obcí na navýšenou kapacitu 
služeb v Dočasné síti bez dopadu na kapacity a zdroje obcí v Základní síti. Současně budou pro rok 2023 
doplněny do Dočasné sítě RZ těch poskytovatelů, kteří splnili podmínky Výzvy a jejichž rozvoj byl ze 
strany daného území podpořen. RZ poskytovatelů, které nebyly v souladu s Výzvou, byly z hodnocení 
vyřazeny. RZ poskytovatelů, které nebyly ze strany ORP vybrány k podpoře, budou zahrnuty do 
Zásobníku pro rok 2023. 
Program pro poskytnutí finanční podpory pro rok 2023, bude ze strany Zlínského kraje vyhlášen 
přibližně na jaře v roce 2023. Na základě mimořádné výzvy, která byla vyhodnocena, dojde k rozvoji 
dalších 7,49 úvazků v přímé péče ve vybraných územích. 
Pro rok 2023 byla v lednu 2023 vyhlášena mimořádná výzva na rozvoj kapacit služeb sociální péče 

v terénní formě, nejdříve od 1. 3. 2023, a to ve vybraných územích, která avizovala nepokrytou potřebu 

péče a podpory, pro osoby v domácím prostředí. Na základě vyhodnocení podaných RZ, bylo celkem 

z této výzvy podpořeno 24,5 úvazků pracovníků v přímé péči. Podpořené kapacity byly promítnuty do 

29. aktualizace Dočasné sítě.  

Vyhodnocení: splněno 

Pro rok 2023 bylo v Dočasné síti podpořeno celkem 57,99 úvazků pracovníků v přímé péči, kteří realizují 
základní činnosti služeb sociální péče v druzích sociální péče: Odlehčovací služby, Osobní asistence a 
Pečovatelská služba. Kapacity byly pro rok 2023 hrazeny zejména z rozpočtu ZK z Programu pro zajištění 
sociálních služeb z rozpočtu ZK na rok 2023 – část B (dále jen „Program“) a rozpočtu obcí. Z rozpočtu 
ZK bylo na tyto úvazky rozděleno 27 157 100 Kč.  Jednou z podmínek tohoto Programu je také zajištění 
finanční podpory ze strany obcí ZK. Do 10. listopadu 2023 dokládali poskytovatelé SSL přes aplikaci 
KISSoS skutečně poskytnuté zdroje od obcí za rok 2023 vypočtené dle Programu. Na základě tohoto 
vyhodnocení byly kráceny úvazky dvěma poskytovatelům SSL o celkem 2,50 úvazků v Dočasné síti pro 
rok 2024. 

 

 



OPATŘENÍ 2.1.9.1 
Systémové nastavení pobytové formy odlehčovacích služeb ve vazbě na 

personální zajištění poskytování 

VÝSTUP 
Podpora vzniku kapacit pobytových služeb v rámci Dočasné sítě 

Zlínského kraje pro Centrum Áčko, p.o. – 3 lůžka od 1. 6. 2024) 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje ve spolupráci 

s obcemi a poskytovateli sociálních služeb, Centrum Áčko, p.o. 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 

0 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ 
Zlínský kraj; Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pro rok 2022 byl podpořen rozvoj odlehčovací služby v pobytové formě poskytovatele Centrum Áčko, 
p.o., a to ze 3 na 6 lůžek v nepřetržitém provozu. Původně plánovaný termín této změny byl od června 
2022. Poskytovatel SSL prostřednictvím podaného RZ na rok 2023 avizoval z důvodu rekonstrukce 
prostor posun na červen 2024.  
 
 
Vyhodnocení: nesplněno  

Investiční akce na rekonstrukci objektu Centra Áčko a vybudování nových kapacit odlehčovací služby 
probíhá, je vydáno stavební povolení, zpracována projektová dokumentace na provedení stavby 
začátkem roku 2024 bude realizována zakázka na výběr dodavatele stavby. Dokončení stavby se 
předpokládá v roce 2025. Následně bude provedena kolaudace objektu, vybavení interiérů, registrace 
sociálních služeb a upravena Základní síť sociálních služeb Zlínského kraje. Skutečný termín zahájení 
poskytování odlehčovací služby v navýšené kapacitě je předpokládán na přelomu let 2025 a 2026. 
 

 

 

 

OPATŘENÍ 2.1.10.1 

Zajistit dostatečnou kapacitu pobytových sociálních služeb pro osoby 

se zdravotním postižením umožňující zůstat pečujícím osobám 

ekonomicky aktivní 

VÝSTUP 
Vznik 11 lůžek druhu sociální služby pobytové sociální rehabilitace v SO 

ORP Zlín 

ODPOVĚDNOST Centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s. 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
4 257 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pozn.: jedná se o kapacitu pobytové sociální služby Sociální rehabilitace, která byla zařazena do Základní sítě v roce 2017 (s 
plánovaným datem vzniku 1. 11. 2017, opatření 2.1.1. - Vznik pobytové služby sociální rehabilitace pro osoby s duševním 
onemocněním v ORP Zlín). Služba by měla primárně saturovat potřeby SO ORP Zlína, Otrokovic, Vizovic.  

Pozn.: Na navýšenou celkovou kapacitu 11 lůžek bylo vydáno VYJÁDŘENÍ OBJEDNATELE SLUŽEB O ÚMYSLU POSKYTOVATELE 
SLUŽBY POVĚŘIT VÝKONEM SLUŽBY OBECNÉHO HOSPODÁŘSKÉHO ZÁJMU V SOULADU S ROZHODNUTÍM 2012/21/EU pro 
Centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s., pobytová Sociální rehabilitace a změna opatření byla projednána na Zastupitelstvu 
Zlínského kraje dne 18.11.2019, č.usn. 0703/Z23/19.  (11 lůžek = (z toho 7 lůžek nerealizovaná kapacita a 4 lůžka rozvoj)). 

Poskytovatel SSL podal na rok 2023 RZ_2023_B_ 150 s upřesněním zahájení poskytování sociální 
služby, a to od dubna 2023. K realizaci opatření a zařazení 11 lůžek sociální služby pobytové Sociální 
rehabilitace „Pod Majákem“ do Základní sítě sociálních služeb 2023–2025 dojde od 3. 7. 2023 na 
základě žádosti poskytovatele sociální služby.  



Vyhodnocení: splněno 

Opatření bylo realizováno k 3. 7. 2023. Poskytovatel Centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s. realizoval RZ 
a vznikla nová pobytová sociální služba sociální rehabilitace Pod Majákem (ID 1172168). Celková 
kapacita sociální služby je 11 lůžek a je zařazena do Základní sítě. 
 

 

OPATŘENÍ 2.1.12.1 Realizace Podmínečných rozvojových opatření pro rok 2023 

VÝSTUP Podmínečná opatření dle přiloženého přehledu 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, poskytovatelé 

sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
19 500 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

 

POSKYTOVATEL 
SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY 

ROZVOJOVÝ 
ZÁMĚR 

NÁZEV 
SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY 

DRUH 
SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY 

IDENTIFIKÁ
TOR 

SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY (ID) 

FORMA 
SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY 

ÚZEMÍ 
(SO 

ORP/Zlíns
ký kraj) 

PŘEDPOK
LÁDANÁ 

KAPACITA  
(POČET 

JEDNOTEK 
SOCIÁLNÍ 

SLUŽBY) 

 
 

POTŘEBA 

Centrum služeb a 
podpory Zlín, 
o.p.s. 

RZ_2023_B_11
7 

Slunečnice 
Centra 
denních 
služeb 

3989281 Ambulantní Zlín -1,00 Potřeba č. 10 

Charita 
Otrokovice 

RZ_2023_B_12
3 

Dluhové 
poradenství 
Samaritán 

Odborné 
sociální 
poradenst
ví 

3228586 
Ambulantní, 
Terénní 

Holešov 0,00 Potřeba č. 5 

spolek Pod křídly 
RZ_2023_B_16
2 

Dům Pod 
křídly - dům 
na půl cesty 

Domy na 
půl cesty 

2278292 Pobytová Zlín -5 Potřeba č. 13 

Společnost 
Podané ruce 
o.p.s. 

RZ_2023_A_15
2 

Doléčovací 
centrum ve 
Zlínském 
kraji 

Služby 
následné 
péče 

8664237 Pobytová Zlín 10 Potřeba č. 13 

Kamarád Rožnov 
o.p.s. 

RZ_2023_A_15
3 

Kamarád 
Rožnov 
o.p.s. 

Sociálně 
terapeutic
ké dílny 

7986987 Ambulantní 

Rožnov 
pod 
Radhoště
m 

0,50 Potřeba č. 10 

Společnost 
Podané ruce 
o.p.s. 

RZ_2023_A_15
6 

Centrum 
komplexní 
péče ve 
Zlínském 
kraji 

Odborné 
sociální 
poradenst
ví 

3424265 Ambulantní 

Kroměříž, 
Uherské 
Hradiště, 
Zlín 

1,00 Potřeba č. 5 

Charita Nový 
Hrozenkov 

RZ_2023_A_15
8 

LÁVKA - 
sociální 
rehabilitace 

Sociální 
rehabilitac
e 

7065206 
Terénní, 
Ambulantní 

Vsetín 1,50 Potřeba č. 10 

Společnost 
Podané ruce 
o.p.s. 

RZ_2023_A_16
0 

Kontaktní 
centrum ve 
Zlíně 

Kontaktní 
centra 

5835780 Ambulantní Zlín 1,00 Potřeba č. 7 



Společnost 
Podané ruce 
o.p.s. 

RZ_2023_A_16
1 

Terapeutické 
centrum ve 
Zlínském 
kraji 

Odborné 
sociální 
poradenst
ví 

6651192 Ambulantní 

Kroměříž, 
Uherské 
Hradiště, 
Zlín 

1,00 Potřeba č. 5 

Společnost 
Podané ruce 
o.p.s. 

RZ_2023_A_16
2 

Terénní 
programy ve 
Zlíně 

Terénní 
programy 

8952114 Terénní 
Otrokovic
e, Zlín 

1,00 Potřeba č. 7 

Iskérka o.p.s. 
RZ_2023_A_16
4 

Iskérka - 
sociální 
rehabilitace 

Sociální 
rehabilitac
e 

9262988 
Ambulantní, 
Terénní 

Rožnov 
pod 
Radhoště
m 

1,00 Potřeba č. 10 

Charita 
Otrokovice 

RZ_2023_A_16
9 

Dluhové 
poradenství 
Samaritán 

Odborné 
sociální 
poradenst
ví 

3228586 
Ambulantní, 
Terénní 

Zlín 1,00 Potřeba č. 5 

Vzdělávací a 
komunitní 
centrum Integra 
Vsetín o.p.s. 

RZ_2023_A_18
6 

Občanská 
poradna 
Vsetín; 
Kontaktní 
pracoviště 
Občanské 
poradny 
Vsetín 

Odborné 
sociální 
poradenst
ví 

5826609 Ambulantní Vsetín 1,00 Potřeba č. 5 

NADĚJE, pobočka 
Otrokovice a 
Vsetín 

RZ_2023_A_19
1 

Středisko 
Naděje 
Rožnov pod 
Radhoštěm 

Denní 
stacionáře 

5001310 Ambulantní 

Rožnov 
pod 
Radhoště
m 

1,00 Potřeba č. 10 

Charita Kroměříž 
RZ_2023_A_19
4 

Sociální 
poradna 

Odborné 
sociální 
poradenst
ví 

9924394 
Ambulantní, 
Terénní 

Kroměříž 0,75 Potřeba č. 5 

 

Vyhodnocení: splněno 

Uvedená Podmínečná rozvojová opatření pro rok 2023 byla zařazena do Základní sítě schválením ZZK 

dne 31. 10. 2022, č. usnesení 0409/Z14/22. 

  



2.2. Analyzovat identifikované nepokryté potřeby vycházející z nutnosti meziresortní 

spolupráce (spolupráce v rámci sociální práce – KÚZK, OSPOD a obcí, ÚP, školství, zdravotnictví 

aj.). 

Z jednotlivých území byly v rámci sběru potřeb avizovány potřeby či situace, které jsou v území obtížně 

řešitelné. Předpokladem nalezení řešení je zmapování a popis situace, která mnohdy vyžaduje širší 

spektrum nástrojů a možností řešení více oborů nebo resortů. Nástrojem k této diskusi budou kulaté 

stoly, jejichž obsah bude určovat jeho složení. 

 

 

OPATŘENÍ 2.2.1.1 

Zajistit dostatečnou kapacitu pobytových sociálních služeb pro osoby 

se zdravotním postižením umožňující zůstat pečujícím osobám 

ekonomicky aktivní. 

VÝSTUP 
Zachování kapacity 10 lůžek druhu sociální služby Sociální služby 

poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče v SO ORP Zlín 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, obecní úřad a 

obec Zlín, poskytovatelé sociálních služeb 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
4 550 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pozn.: Jedná se o kapacitu, která byla provozována do konce roku 2018 poskytovatelem “HVĚZDA z.ú.“ pro osoby se 
zdravotním postižením. Usnesení Týmu pro dohodu ze dne 29. 3. 2018 bylo „SSL navrhnout k vyřazení ze sítě a kapacita 10 
lůžek bude ponechána v síti sociálních služeb pro rok 2023 bez určení konkrétního poskytovatele SSL“. 
 

Vyhodnocení: nesplněno 
Opatření nebylo v roce 2023 splněno a nedošlo k realizaci 10 lůžek kapacity Sociální služby poskytované 
ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče v SO ORP Zlín. Z důvodu dlouhodobé nerealizace opatření 
požádalo statutární město Zlín Zlínský kraj o změnu 10 lůžek druhu sociální služby Sociální služby 
poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče na lůžka Domova se zvláštním režimem. 
Statutární město Zlín podalo v rámci výzvy č. 31_22_044 Národního plánu obnovy projektovou žádost 
na vznik Domova se zvláštním režimem pro seniory s demencí ve Zlíně, Malenovicích. Rada ZK byla dne 
16. 10. 2023 na svém zasedání o vzniku nového Domova se zvláštním režimem i využitím kapacity 10 
lůžek z tohoto opatření informována.   
 



OPATŘENÍ 2.2.1.2 Změna zajištění potřeb uživatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 

• 2 lůžka za snížení Odlehčovací služby (původně kapacita 

„Odlehčovací služba-specializovaná paliativní péče Diakonie 

Valašské Meziříčí“(ID 4336897) z 30 lůžek na 28 lůžek a rozvoj o 2 

lůžka Služby poskytované ve zdravotnických zařízeních-hospic 

Diakonie Valašské Meziříčí“(ID 9187915). Změna byla schválena dle 

RZ_2023 110 a RZ_2023_111 od 1. 1. 2023 z původní kapacity 6 

lůžek na celkovou výši 8 lůžek. 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Diakonie 

Valašské Meziříčí 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
306.000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Jedná se o podpořené RZ SSL, podaných na rok 2023, reagujících na změnu potřeb uživatelů sociálních 
služeb. Jedná se o využití vnitřních potřeb zdrojů Základní sítě. 
 

Vyhodnocení: splněno  

Opatření bylo realizováno k 1. 1. 2023, kdy v Základní síti sociálních služeb ZK pro období 2023–2025 
došlo k rozšíření kapacity Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních – Hospic Citadela 
(ID 9187915) z 6 lůžek na 8 lůžek. Současně došlo ke snížení kapacity Odlehčovací služby – 
specializovaná paliativní péče (ID 4336897) z 30 lůžek na 28 lůžek.   

 

OPATŘENÍ 2.2.4.1 
Rozvoj kapacit služeb Raná péče ve Zlínském kraji pro rok 2023 

v Dočasné síti 

VÝSTUP 

Rozvoj 3,17 úvazků v přímé péči  

• Auxilium, o.p.s., (ID 7488093) rozvoj 0,50 úvazku  

• Diakonie ČCE – středisko CESTA (ID 3999956) rozvoj 0,17 

úvazku v PP 

• Společnost pro ranou péči, pobočka pro zrak Olomouc (ID 

4755953) rozvoj 1,00 úvazku v PP 

• Středisko rané péče EDUCO Zlín, z.s., (ID 5397990) rozvoj 1,50 

úvazku v PP 

ODPOVĚDNOST 

Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Auxilium, o.p.s., 

Diakonie ČCE – středisko CESTA, Společnost pro ranou péči, pobočka 

pro zrak Olomouc, Středisko rané péče EDUCO Zlín, z.s. 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
3 274 610,- Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Dne 13. 10. 2022 byl uskutečněn Kulatý stůl pro poskytovatele Rané péče. Na základě výstupů kulatého 

stolu byla pro rok 2023 vyhlášena Mimořádná výzva na rozvoje kapacit rané péče, které budou pro rok 

2023 zařazeny do Dočasné sítě Zlínského kraje.  

Vyhodnocení: splněno 



Opatření bylo realizováno k 1. 1. 2023. V rámci rozvoje kapacit sociální služby Raná péče v terénní 
formě bylo pro rok 2023 do Dočasné sítě Zlínského kraje zařazeno celkem 3,17 úvazku v přímé péči. 
Tyto kapacity byly podpořeny především z Programu Zlínského kraje pro rok 2023. 
 
 

2.3 Optimalizovat stávající kapacity pobytových sociálních služeb poskytovaných organizacemi 

Zlínského kraje. 

Cílem je využití stávajících kapacit pobytových služeb ke změně sociální služby z hlediska druhu sociální 

služby či z hlediska vymezení cílové skupiny a optimalizace stávající kapacity pobytových sociálních 

služeb poskytovaných organizacemi Zlínského kraje ve vztahu k zjištěným a ověřeným potřebám osob, 

případně rozvíjet návazné sociální služby terénní či ambulantní (v místech, kde není žádný jiný 

poskytovatel) pro seniory, osoby s mentálním postižením či duševním onemocněním s důrazem na 

specifické cílové skupiny. 

 

OPATŘENÍ 2.3.1 

Zajistit dostatečnou kapacitu pobytových sociálních služeb pro osoby 

se zdravotním postižením – kombinované postižení (duševní 

onemocnění a mentální postižení) 

VÝSTUP 

Vznik kapacity 8 lůžek chráněného bydlení v SO ORP Zlín (opatření 

přechází z Akčního plánu 2020 a 2021). Počet lůžek zůstane zachován 

pro kapacity v síti sociálních služeb Zlínského kraje i při dočasném 

poklesu z důvodu rekonstrukce. Plánovaný pokles nastane na 

přechodnou dobu od července 2022 do června 2023. 

ODPOVĚDNOST 
Sociální služby pro osoby se zdravotním postižením, příspěvková 

organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
4 392 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pozn.: Na tuto kapacitu bylo vydáno Vyjádření objednatele služeb o úmyslu poskytovatele služby pověřit výkonem služby 
obecného hospodářského zájmu v souladu s Rozhodnutím komise SGEI pro Sociální služby pro osoby se zdravotním 
postižením, příspěvková organizace, chráněné bydlení a zařazení opatření bylo projednáno na Zastupitelstvu Zlínského kraje 
dne 18. 11. 2019, č. usn. 0703/Z23/19. 

Opatření je součástí projektu „Optimalizace vybraných sociálních služeb Zlínského kraje“. Jedná se o 
jednu z celkem čtyř akcí tohoto projektu. Zahájení poskytování kapacity 8 lůžek služby chráněné 
bydlení v SO ORP Zlín je plánováno v období červen–červenec 2023, poté, co budou uvolněny prostory 
na adrese Pod Vodojemem 3651, Zlín, kde jsou nyní poskytovány služby týdenního stacionáře, a bude 
dokončena rekonstrukce tohoto stavebního objektu. Zahájení stavebních prací se předpokládá v říjnu 
2022. 
Proti vzniku této kapacity byla průběžně snižována kapacita služby domov pro osoby se zdravotním 
postižením téhož poskytovatele (z původních 24 lůžek na novou kapacitu 18 lůžek). 
 

Vyhodnocení: splněno částečně 

V roce 2023 byly zahájeny rekonstrukční práce na objektu ve Zlíně, ulice Pod Vodojemem. Aktuální 
předpokládaný termín dokončení investiční akce je květen 2024, následovat bude proces registrace 
sociální služby a zařazení do Základní sítě sociálních služeb Zlínského kraje. Zahájení poskytování 
sociální služby předpokládáme v roce 2024. V roce 2024 a po část roku 2025 předpokládáme 
financování provozu Chráněného bydlení z prostředků projektu Zlínského kraje „Transformace ve 
Zlínském kraji – zvyšování kvality služeb“ (zdroj: OPZ+). 

 



OPATŘENÍ 2.3.2 

Zajistit dostatečnou kapacitu pobytových sociálních služeb pro osoby 

se zdravotním postižením – osoby s poruchou autistického spektra a 

s mentálním postižením 

VÝSTUP 

Vznik kapacity 8 lůžek pro domovy se zvláštním režimem – pro osoby s 

duševním onemocněním v SO ORP Valašské Meziříčí – (opatření 

přechází z Akčního plánu 2020 a 2021). Jedná se o dokončení 

transformace „Zašová“ a přechod klientů z chráněného bydlení do 

Domova se zvláštním režimem. 

ODPOVĚDNOST Sociální služby Vsetín, příspěvková organizace 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
4 144 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Financování dle principu vyrovnávací platby 

Pozn.: Na tuto kapacitu bylo vydáno Vyjádření objednatele (MPSV, kraj, případně obec) sociální služby o souladu akce se 
Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb kraje o zařazení do sítě pro Sociální služby Vsetín, příspěvková organizace, 
domovy se zvláštním režimem a zařazení opatření bylo projednáno na Zastupitelstvu Zlínského kraje dne 18. 11. 2019, č. usn. 
0703/Z23/19. Dotace z MPSV byla odmítnuta, bude snaha o realizaci z jiného dotačního projektu. Vznik kapacity 8 lůžek je 
proti poklesu 5 lůžek Chráněného bydlení. 

Pro realizaci tohoto projektu byl v minulosti vyhledán pozemek ve Valašském Meziříčí a následně byla 
zpracována studie ve dvou variantách umístění stavby. Během zpracování prověřovací studie byla 
zjištěna významná ekologická zátěž pozemku. Náklady na odstranění ekologické zátěže by nepřijatelně 
zatížily celý projekt. Proto bylo od stavby v této lokalitě upuštěno a byl vyhledán nový pozemek v Kelči. 
V březnu 2022 (10. 3. 2022) byla zveřejněna smlouva o dílo – zpracování projektové dokumentace. 
Zpracování započne na základě výzvy. Získání stavebního povolení se předpokládá v listopadu 2022 a 
následovat bude zpracování stavební dokumentace s předpokládaným předáním v březnu 2023. 
Následně bude započato se stavbou, jejíž dokončení se plánuje v roce 2024. Ve stejném roce je 
předpokládáno zahájení poskytování sociální služby domov se zvláštním režimem v Kelči, a to 
s kapacitou 8 lůžek. 
 

Vyhodnocení: nesplněno  

V roce 2023 byla po protestech obyvatel města Kelč ukončena inženýrská činnost, vyřizování stavebního 
povolení a další stupeň projekčních prací. Dále bylo zahájeno jednání s Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových s cílem bezúplatného převodu objektu v nové lokalitě ve městě Kelč (objekt na 
adrese Kelč č. p. 14). Tato jednání jsou úspěšná a v roce 2024 by mělo dojít k nabytí nemovitosti 
Zlínským krajem a následně budou zahájeny projekční práce za účelem rekonstrukce objektu Kelč č. p. 
14 pro vybudování pobytové služby domov se zvláštním režimem v kapacitě minimálně 8 lůžek. 
V případě, že by byl záměr zrealizován již bez dalších odkladů a komplikací, lze předpokládat zahájení 
poskytování služby nejdříve v roce 2026. Financování investiční akce se v současné době předpokládá 
z IROP 2021-2027 (RAP ZK). Zvažuje se úprava kapacity na 10 lůžek, o které ale není rozhodnuto. 
 

 



OPATŘENÍ 2.3.3 
Podpora udržení kapacit pobytových služeb pro seniory komunitního 

typu ve SO ORP Vsetín (náhrada 36 lůžek) (víceletá realizace) 

VÝSTUP 

Náhrada 18 a 18 lůžek služby Domov pro seniory Karolinka 

poskytovatele Sociální služby Vsetín, příspěvková organizace. Jedná se 

o pokles kapacity z výchozích 146 lůžek na cílovou kapacitu 110 lůžek, 

která bude dosažena až po výstavbě Domova pro seniory v obci Hovězí 

(poskytovatel Charita Nový Hrozenkov). Kapacita v Domově pro seniory 

Karolinka je průběžně snižována dle principů humanizace. Do doby 

výstavby bude cílová kapacita 128 lůžek (opatření přechází z Akčního 

plánu 2020 i 2021). 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje, Charita Nový 

Hrozenkov 

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 

20 844 000,00 Kč 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ 
Financování dle principu vyrovnávací platby 

Aktuální informace od obce Hovězí vypovídají o tom, že obec Hovězí nebude z důvodu finanční 
náročnosti pokračovat v záměru vybudovat domov pro seniory v kapacitě 36 lůžek. 

Aktuální kapacita služby Domov pro seniory Karolinka je 128 lůžek. Tuto kapacitu v současné době 
držíme. Probíhá příprava investiční akce na vybudování nového Domova pro seniory Liptál v kapacitě 
58 lůžek, který by měl nahradit část kapacity Domova pro seniory Karolinka. Investiční akce je ve fázi, 
kdy RZK dne 14. 3. 2022 vyhlásila zakázku na dodavatele projektové dokumentace pro provedení 
stavby. Předpoklad dokončení stavby je listopad 2024. Na investiční akci byla schválena dotace z MPSV 
ve výši cca 53 milionů Kč. 
 

Vyhodnocení: nesplněno 

Výstavba domova pro seniory v obci Hovězí: 
Obec Hovězí z důvodu vysokých nákladů na výstavbu od záměru vybudovat domov pro seniory 
v kapacitě 36 lůžek ustoupila. Probíhají jednání mezi obcí Hovězí a Zlínským krajem o možnosti převodu 
pozemků na Zlínský kraj, který by v rámci své investiční akce vybudoval na těchto pozemcích domov pro 
seniory ve vyšší kapacitě než původně plánovaných 36 lůžek. V roce 2023 byla zpracována objemová 
studie, která určila, že velikost pozemků, limity území a materiálně-technický standard umožní 
vybudovat domov o kapacitě 51–54 lůžek. Tato lůžka by byla vybudována jako náhrada za lůžka 
v Domově pro seniory Karolinka. Poskytovatelem nové sociální služby domov pro seniory v obci Hovězí 
by v tomto případě byla příspěvková organizace Sociální služby Vsetín. V roce 2024 bude pokračováno 
v jednání s obcí Hovězí o potenciálním převodu pozemků. 

Výstavba domova pro seniory v obci Liptál: 
V roce 2023 byla realizována veřejná zakázka na dodavatele stavby Domova pro seniory Liptál 
(kapacita 58 lůžek). Z důvodu námitek a odvolání jednoho z neúspěšných uchazečů o zakázku nebyla 
v roce 2023 uzavřena smlouva s vítězným dodavatelem. Smlouva s vítězným dodavatelem bude 
uzavřena začátkem roku 2024, předpoklad dokončení stavby je v současné době v roce 2025.  

 

 

 

 

 



HLAVNÍ CÍL 3:  

Koordinovat, vzájemně spolupracovat a informovat v oblasti sociálních služeb na území kraje 

v souladu s principem subsidiarity.  

 

Dílčí cíle 

3.1. Zajistit dostatečnou informovanost partnerů a občanů Zlínského kraje  

Kraj bude ve spolupráci s obcemi a městy Zlínského kraje společně komunikovat směrem k partnerům, 

odborné veřejnosti a občanům o zásadních rozhodnutích v oblasti sociálních služeb a snahou bude 

realizovat cílené informační kampaně. Jedná se například o možnostech řešení nepříznivých situací, 

sociálních službách, realizaci „kulatých stolů“, informování o procesu transformací zařízení, podporu 

dobrovolnictví nebo podporu integrace osob se zdravotním postižením do společnosti. 

OPATŘENÍ 3.1.1 Sdílení dobré praxe poskytovatelů sociálních služeb 

VÝSTUP 1 setkání sdílení dobré praxe 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje ve spolupráci 

s obcemi  

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Veřejný zadavatel 

Cílem je předávat dobrou praxi poskytovatelů sociálních služeb na území Zlínského kraje.  
 
Vyhodnocení: splněno 

Zlínský kraj uspořádal ve Zlíně dne 19. 4. 2023 setkání na téma Krizové situace osob s poruchou 

autistického spektra. Setkání se účastnili pracovníci Krajského úřadu Zlínského kraje sociálního odboru, 

odboru školství, mládeže a sportu, odboru zdravotnictví a krajský koordinátor péče o děti s PAS, 

zástupce Psychiatrické nemocnice v Kroměříži, 6 zástupců za poskytovatele SSL a 3 zástupci za ORP. 

V rámci setkání se poskytovatelé podělili o dobrou praxi např. individuálního přístupu k rodinám s 

dětmi, zajištění péče bez rotace osoby zajišťující péči, pravidelnost kroků při práci s osobou s PAS, 

problematika návazných SSL pro osoby s PAS starší 18 let aj. KÚZK v roce 2023 zřídil pracovní pozici 

koordinátora mezioborové spolupráce, který se uvedenou problematikou bude v následujícím období 

zabývat. 

 

3.2 Poskytovat metodické vedení obecním úřadům obcí s rozšířenou působností  

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností mají dle ustanovení § 92 písm. d) zákona č. 108/2006 

o sociálních službách, koordinovat poskytování sociálních služeb a realizaci činností sociální práce 

vedoucí k řešení nepříznivé sociální situace a k sociálnímu začleňování osob. Stejné ustanovení má 

i Krajský úřad (§ 93 písm. c), který chce na tomto spolupracovat s obecními úřady obcí s rozšířenou 

působností a metodicky je v tomto vést. 



OPATŘENÍ 3.1.5 
Spolupráce zástupců obecních úřadů s rozšířenou působností a 

krajského úřadu při koordinací poskytování sociálních služeb 

VÝSTUP 
Metodické vedení obcí s rozšířenou působností ze strany krajského 

úřadu, zejména v oblasti sběru nepokrytých potřeb 

ODPOVĚDNOST 
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje ve spolupráci 

s obcemi  

PŘEDPOKLÁDANÉ 

NÁKLADY 2023 
Běžné výdaje rozpočtu kraje na příslušný kalendářní rok 

ZDROJ KRYTÍ NÁKLADŮ Veřejný zadavatel 

Cílem je pracovat na spolupráci s obcemi s rozšířenou působností a krajského úřadu, a to na koordinaci 
poskytování sociálních služeb, které povede k efektivnějšímu procesu plánování potřebných sociálních 
služeb na území Zlínského kraje, zejména v oblasti sběru nepokrytých potřeb.  
 
Vyhodnocení: splněno 

Zlínský kraj uspořádal dne 21. 6. 2023 metodické setkání se zástupci ORP, kterého se zúčastnilo 20 

zástupců ORP. Setkání se zaměřilo na témata práce s informacemi o nepokrytých potřebách, změnách 

v dotaznících ke sběru nepokrytých potřeb, sběru a aktualizaci informací o nepokrytých potřebách pro 

tvorbu Akčního plánu 2025.  

 
 

 


